
30.4.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 155/67 

 

DE 

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION 

vom 29. April 2004 

zur Änderung von Anhang A der Entscheidung 2002/731/EG und zur Festlegung der 
Hauptmerkmale der Klasse-A-Systeme (ERTMS) des Teilsystems „Zugsteuerung, 

Zugsicherung und Signalgebung“ des konventionellen transeuropäischen 
Eisenbahnsystems gemäß der Richtlinie 2001/16/EG des Europäischen Parlaments und 

des Rates 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2004) 1559) 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

(2004/447/EG) 

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —  

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Gemeinschaft, 

gestützt auf die Richtlinie 96/48/EG des Rates vom 23. Juli 1996 über die Interoperabilität des 
transeuropäischen Hochgeschwindigkeitsbahnsystems1, insbesondere auf Artikel 6 Absatz 2, 

gestützt auf die Richtlinie 2001/16/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. März 
2001 über die Interoperabilität des konventionellen transeuropäischen Eisenbahnsystems2, 
insbesondere auf Artikel 6 Absatz 1, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Die vorliegende Entscheidung bezieht sich auf die Infrastruktur und Fahrzeuge, die den 
Richtlinien 96/48/EG und 2001/16/EG unterliegen und die nach dem Inkrafttreten dieser 
Entscheidung in Betrieb genommen werden. 

(2) Erstes Ziel dieser Entscheidung ist es, die zuständigen Behörden bei den technischen 
Entscheidungen zu unterstützen, die bei Planung, Bau, Erneuerung, Ausbau und 
Betrieb der vorgenannten Infrastrukturen und Fahrzeuge zu treffen sind.  

(3) Zweites Ziel dieser Entscheidung ist es, den Anhang A zu der Entscheidung 
2002/731/EG über die TSI „Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung“ des 
transeuropäischen Hochgeschwindigkeitsbahnsystems (TSI „ZZS-HG“) zu 
aktualisieren. 

(4) Das dritte Ziel dieser Entscheidung besteht darin, eine endgültige Grundlage mit allen 
Spezifikationen zu schaffen, die bei der Erarbeitung der TSI „Zugsteuerung, 
Zugsicherung und Signalgebung“ des konventionellen transeuropäischen 

                                                 
1 ABl. L 235 vom 17.9.1996, S. 6. 
2 ABl. L 110 vom 20.4.2001, S. 1. 



     

Eisenbahnsystems gemäß Artikel 6 Absatz 1 der Richtlinie 2001/16/EG berücksichtigt 
werden müssen. Sie entbindet jedoch nicht von der Notwendigkeit, diese Parameter in 
der entsprechenden TSI „Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung“ des 
konventionellen transeuropäischen Eisenbahnsystems, die gemäß der Richtlinie 
2001/16/EG zu erlassen ist, zu validieren und erforderlichenfalls zu ergänzen, zu 
aktualisieren oder zu ändern. Eine Aktualisierung der Parameter kann auch im Rahmen 
der TSI-Überarbeitung gemäß dieser Richtlinie unter Berücksichtigung der 
Stellungnahme erfolgen, die im Rahmen des in der TSI „ZZS-HG“ vorgesehenen 
Verwaltungsverfahrens für die Änderungskontrolle abgegeben wird. 

(5) Nach Artikel 2 Buchstabe c) der Richtlinie 96/48/EG wird das transeuropäische 
Hochgeschwindigkeitsbahnsystem in strukturelle und funktionale Teilsysteme 
unterteilt. Für jedes Teilsystem ist eine technische Spezifikation für die 
Interoperabilität (TSI) zu erstellen. 

(6) In der Entscheidung 2002/731/EG wurde die TSI „Zugsteuerung, Zugsicherung und 
Signalgebung“ des transeuropäischen Hochgeschwindigkeitsbahnsystems (TSI „ZZS-
HG“) festgelegt.  

(7) Der nach Artikel 21 der Richtlinie 96/48/EG eingesetzte Ausschuss (im Folgenden 
„der Ausschuss“) bestimmte die Europäische Vereinigung für die Interoperabilität im 
Bereich der Bahn (im Folgenden „AEIF“) zum repräsentativen gemeinsamen 
Gremium.  

(8) Das gemeinsame Gremium bereitet die Überarbeitung und Aktualisierung der TSI vor 
und unterbreitet dem in Artikel 21 genannten Ausschuss alle zweckdienlichen 
Empfehlungen, um der Entwicklung der Technik und gesellschaftlichen 
Anforderungen Rechnung zu tragen.  

(9) Die AEIF wurde beauftragt, die TSI „Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung“ 
des transeuropäischen Hochgeschwindigkeitsbahnsystems zu überarbeiten.  

(10) In Anbetracht des technischen Fortschritts und der Ergebnisse der ersten 
Praxisanwendungen wird es für notwendig erachtet, die in Anhang A der TSI 
„Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung“ des transeuropäischen 
Hochgeschwindigkeitsbahnsystems enthaltenen Spezifikationen in wesentlichen 
Teilen zu aktualisieren. Die AEIF hat den Überarbeitungsentwurf für den Anhang A 
der TSI „Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung“ des transeuropäischen 
Hochgeschwindigkeitsbahnsystems vorgelegt. 

(11) Die Vertreter der Mitgliedstaaten haben den Überarbeitungsentwurf für den Anhang A 
im Ausschuss geprüft.  

(12) Nach Artikel 2 Buchstabe c der Richtlinie 2001/16/EG wird das konventionelle 
transeuropäische Eisenbahnsystem in strukturelle und funktionale Teilsysteme 
unterteilt. Für jedes Teilsystem ist eine technische Spezifikation für die 
Interoperabilität (TSI) zu erstellen. 

(13) In einem ersten Schritt erstellt das repräsentative gemeinsame Gremium im Rahmen 
eines Auftrags der Kommission im Einklang mit dem Verfahren gemäß Artikel 21 
Absatz 2 der Richtlinie TSI-Entwürfe. 



     

(14) Der nach Artikel 21 der Richtlinie 2001/16/EG eingesetzte Ausschuss (im Folgenden 
„der Ausschuss“) bestimmte die Europäische Vereinigung für die Interoperabilität im 
Bereich der Bahn (im Folgenden „AEIF“) zum repräsentativen gemeinsamen 
Gremium. 

(15) Die AEIF wurde mit der Ausarbeitung eines TSI-Entwurfes für das Teilsystem 
„Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung" des konventionellen 
transeuropäischen Eisenbahnsystems beauftragt.  

(16) Gemäß Artikel 6 Absatz 4 der Richtlinie 2001/16/EG besteht die erste Stufe der 
Erarbeitung dieser TSI darin, die Merkmale ihrer Eckwerte zu bestimmen. 

(17) Die AEIF hat aufgrund des ihr erteilten Auftrags bereits einen vollständigen TSI-
Entwurf für das Teilsystem „Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung" des 
konventionellen transeuropäischen Eisenbahnsystems erarbeitet. Diese TSI wird 
verabschiedet, wenn die in der Richtlinie 2001/16/EG vorgesehene Kosten-Nutzen-
Analyse sowie die Konsultation der Benutzerorganisationen und Sozialpartner 
durchgeführt wurde. 

(18) Die Zunahme ERTMS-relevanter Projekte im konventionellen Eisenbahnverkehr 
sowohl innerhalb der Europäischen Union als auch in den Beitrittsländern verlangt die 
Schaffung einer Referenz für das konventionelle Eisenbahnsystem. Bei der 
Entwicklung der meisten dieser Vorhaben wird die aktuelle TSI „Zugsteuerung, 
Zugsicherung und Signalgebung“ des transeuropäischen 
Hochgeschwindigkeitsbahnsystems mehr oder weniger genau erfüllt, wodurch sich auf 
europäischer Ebene ein erneuter Mangel an Interoperabilität – dieses Mal aufgrund 
unterschiedlicher nationaler ERTMS-Varianten – ergeben könnte. 

(19) Die Ausweitung der Parameter für das Hochgeschwindigkeitsbahnsystem auf das 
konventionelle Eisenbahnsystem ist sowohl aus kommerziellen wie betrieblichen 
Gründen klar gerechtfertigt. Diese reichen von Größenvorteilen infolge einheitlicher 
Lösungen für den Hochgeschwindigkeits- und den konventionellen Eisenbahnverkehr 
bis zur Erfüllung betrieblicher Anforderungen durch Hochgeschwindigkeitszüge, wenn 
diese auf Strecken des konventionellen Schienennetzes verkehren müssen.  

(20) Eine einheitliche Lösung für den Hochgeschwindigkeits- und den konventionellen 
Eisenbahnverkehr ist von entscheidender Bedeutung für das ERTMS, das der 
Eisenbahnsektor generell, sowohl Ausrüstungshersteller wie Eisenbahnunternehmen, 
nachdrücklich unterstützt.  

(21) Die überarbeitete Referenz für die Eckwerte der TSI „Zugsteuerung, Zugsicherung 
und Signalgebung“ des transeuropäischen Hochgeschwindigkeitsbahnsystems soll 
deshalb auch als Referenz für die Eckwerte der Klasse-A-Systeme der TSI 
„Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung“ des konventionellen 
transeuropäischen Eisenbahnsystems verabschiedet werden.  

(22) Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen stehen im Einklang mit der 
Stellungnahme des gemäß der Richtlinie 96/48/EG eingesetzten Ausschusses —  



     

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Der Anhang A der TSI, die der Entscheidung 2002/731/EG über die technische Spezifikation für 
die Interoperabilität des Teilsystems „Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung“ des 
transeuropäischen Hochgeschwindigkeitsbahnsystems beigefügt ist, wird durch die Tabelle im 
Anhang zur vorliegenden Entscheidung ersetzt. 

Artikel 2 
Die in Bezug auf die Eckwerte der Klasse-A-Systeme (ERTMS) des Teilsystems „Zugsteuerung, 
Zugsicherung und Signalgebung“ des konventionellen transeuropäischen Eisenbahnsystems 
gemäß Anhang II der Richtlinie 2001/16/EG zu beachtenden Definitionen und Eigenschaften sind 
im Anhang zu dieser Entscheidung aufgeführt. 

Artikel 3 
Diese Entscheidung ist an die Mitgliedstaaten gerichtet. 

Brüssel, den 29. April 2004 

 Für die Kommission 
 Loyola DE PALACIO 
 Vizepräsidentin 

 
 

______ 



30.4.2004 Amtsblatt der Europäischen Union L 155/71 

 
DE 

ANHANG 
 
ERTMS-MERKMALE 
 
1. BESCHREIBUNG DES PARAMETERS 
 
Das einheitliche Teilsystem für Zugsteuerung/Zugsicherung und Signalgebung ERTMS 
(European Rail Traffic Management System) umfasst zwei Elemente: 
 
— Zugsteuerung/Zugsicherung und Signalgebung (ERTMS/ETCS - European Rail Traffic 

Management System/European Train Control System), worunter sowohl die Teilsysteme an 
Bord der Züge als auch die streckenseitigen Teilsysteme fallen; 

 
— Funk und Telekommunikation (ERTMS/GSM-R – GSM for railways), die sich auf die 

Normen für den öffentlichen Mobilfunk stützen und ebenfalls ortsfeste und bordgestützte 
Einrichtungen umfassen. GSM-R stützt sich auf die GSM-Norm, Phase 2+, des ETSI, 
einschließlich GPRS (Global Packet Radio Services), die auf eisenbahnspezifische 
Anwendungen ausgeweitet wurde. 

 
 
2. EINZUHALTENDE MERKMALE 
 
2.1. ERTMS/ETCS: 
 
Grundlage des Teilsystems „Zugsteuerung, Zugsicherung und Signalgebung“ sind die in der 
nachstehenden Tabelle aufgeführten Spezifikationen. Diese Spezifikationen können, sofern dies 
für notwendig erachtet wird, gemäß dem dafür in den Richtlinien 96/48/EG und 2001/16/EG 
vorgesehenen Verfahren überarbeitet und erweitert werden. Dabei wird der im Rahmen des 
ERTMS-Änderungskontrollverfahrens abgegebenen Stellungnahme unter Berücksichtigung des 
Umstands Rechnung getragen, dass für die ERTMS-Spezifikationen eine Konsolidierungsphase 
notwendig ist, in der das System auf Versuchsstrecken und bei ersten Anwendungen zum Einsatz 
kommt. 
 



 

 

 A
N

H
A

N
G

 A
 

 SP
E

Z
IF

IK
A

T
IO

N
E

N
 F

Ü
R

 D
IE

 IN
T

E
R

O
PE

R
A

B
IL

IT
Ä

T
 

 A
lle

 S
pe

zi
fik

at
io

ne
n 

in
 d

ie
se

r T
ab

el
le

 si
nd

 o
bl

ig
at

or
is

ch
, w

en
n 

si
e 

ni
ch

t a
us

dr
üc

kl
ic

h 
m

it 
de

m
 H

in
w

ei
s „

zu
r I

nf
or

m
at

io
n“

 g
ek

en
nz

ei
ch

ne
t s

in
d.

 
  G

L
O

B
A

L
E

 A
N

FO
R

D
E

R
U

N
G

E
N

 
 

In
de

x
N

r.
 

A
bs

ch
ni

tt
 in

 d
er

 T
SI

 
„Z

ug
st

eu
er

un
g/

Zu
gs

ic
h

er
un

g“
1  

 

T
H

E
M

A
2  

 
IN

H
A

L
T

3  
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n  

0a
.  

4.
1.

1 
ET

C
S 

FR
S 

 
U

IC
 E

TC
S 

FR
S 

V
er

si
on

 4
.2

9 
EE

IG
 9

9E
53

62
 V

er
si

on
 

2.
00

 

 

0b
.  

4.
1.

1 
G

SM
-R

 F
R

S 
 

EI
R

EN
E 

FR
S 

V
er

si
on

 6
.0

 
 

1 
3.

2.
1 

Si
ch

er
he

it 
Zu

r I
nf

or
m

at
io

n:
 E

N
 5

01
28

. M
är

z 
20

01
 

 
EN

50
12

6 
Se

pt
em

be
r 1

99
9 

EN
50

12
9 

Fe
br

ua
r 2

00
3  

2 
 

R
A

M
S 

 
 

 

2a
. 

3.
2.

1 
4.

1.
1 

Si
ch

er
he

its
an

fo
rd

er
un

ge
n 

Zu
r I

nf
or

m
at

io
n:

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
77

-V
22

2 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
78

-V
22

2 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
79

-V
22

2 
( 2

 T
ei

le
) 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T 
-0

80
-V

22
2 

(2
 T

ei
le

) 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
81

-V
22

2 
(2

 T
ei

le
) 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T 
-0

88
-V

22
2 

(6
 T

ei
le

) 
 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-
09

1-
V

22
2  

EN
50

12
9 

 
Fe

br
ua

r 2
00

3  

2b
. 

3.
2.

2e
 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
di

e 
Zu

ve
rlä

ss
ig

ke
it 

un
d 

B
et

rie
bs

be
re

its
ch

af
t  

 E
R

TM
S/

96
s1

26
6-

 
(R

A
M

-K
ap

ite
l) 

al
s A

us
ga

ng
sb

as
is

 v
er

w
en

de
n.

 
Zu

r I
nf

or
m

at
io

n:
 E

EI
G

 0
2S

12
66

- V
er

si
on

 6
 

 
R

es
er

vi
er

t  
EN

 5
01

26
 S

ep
te

m
be

r 1
99

9 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1  D

ie
 A

ng
ab

en
 in

 d
ie

se
r S

pa
lte

 g
el

te
n 

nu
r f

ür
 d

ie
 T

SI
 „

Zu
gs

te
ue

ru
ng

, Z
ug

si
ch

er
un

g 
un

d 
Si

gn
al

ge
bu

ng
“ 

de
s t

ra
ns

eu
ro

pä
is

ch
en

 H
oc

hg
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
ba

hn
sy

st
em

s. 
2  D

as
 T

he
m

a 
de

s i
n 

Sp
al

te
 2

 g
en

an
nt

en
 T

SI
-A

bs
ch

ni
tts

. 
3  B

es
ch

re
ib

un
g 

de
s Z

w
ec

ks
 d

er
 z

ur
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
er

 T
SI

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 N

or
m

. 



 

 

In
de

x
N

r.
 

A
bs

ch
ni

tt
 in

 d
er

 T
SI

 
„Z

ug
st

eu
er

un
g/

Zu
gs

ic
h

er
un

g“
1  

 

T
H

E
M

A
2  

 
IN

H
A

L
T

3  
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n  

2c
. 

3.
2b

 
In

st
an

dh
al

tu
ng

sq
ua

lit
ät

 
V

er
fa

hr
en

 z
ur

 B
eu

rte
ilu

ng
 d

er
 Q

ua
lit

ät
 d

er
 In

st
an

dh
al

tu
ng

 v
on

 
Zu

gs
te

ue
ru

ng
s-

/Z
ug

si
ch

er
un

gs
au

sr
üs

tu
ng

 
 

 
R

es
er

vi
er

t  
EN

 2
90

00
 u

nd
 

EN
 2

90
01

 

3 
3.

2.
5.

1.
1 

4.
2.

1.
2d

 
Ph

ys
is

ch
e 

U
m

ge
bu

ng
sb

ed
in

gu
ng

en
 

  

M
in

de
st

an
fo

rd
er

un
ge

n 
an

 T
em

pe
ra

tu
r, 

Fe
uc

ht
ig

ke
it,

 A
uf

pr
al

ls
ic

he
rh

ei
t, 

Sc
hw

in
gu

ng
en

 e
tc

., 
di

e 
di

e 
Zu

gs
te

ue
ru

ng
s-

/Z
ug

si
ch

er
un

gs
au

sr
üs

tu
ng

 fü
r 

de
n 

Ei
ns

at
z 

au
f d

em
 H

G
-N

et
z 

ei
nh

al
te

n 
m

us
s. 

Zu
r I

nf
or

m
at

io
n:

 E
EI

G
 9

7S
06

65
- V

er
si

on
 5

, 
EN

50
12

5-
3.

 O
kt

ob
er

 2
00

3  

 
R

es
er

vi
er

t  
EN

 5
01

25
-1

. S
ep

te
m

be
r 

19
99

 u
nd

  
EN

 5
01

55
 A

ug
us

t 2
00

1 
 

4 
3.

2.
5.

1.
2 

El
ek

tro
m

ag
ne

tis
ch

e 
V

er
trä

gl
ic

hk
ei

t 
 

  
 

4a
. 

3.
2.

5.
1.

2 
4.

2.
1.

2d
 

El
ek

tro
m

ag
ne

tis
ch

e 
V

er
trä

gl
ic

hk
ei

t 
 

ER
TM

S/
97

s0
66

5 
- a

ls
 Q

ue
lld

ok
um

en
t v

er
w

en
de

n.
 

 Fü
r d

en
 Z

w
ec

k 
de

r E
M

V
-B

et
ra

ch
tu

ng
 w

er
de

n 
di

e 
Fr

eq
ue

nz
bä

nd
er

, d
ie

 
fü

r d
ie

 a
bs

ic
ht

lic
he

 Ü
be

rtr
ag

un
g 

ve
rw

en
de

t w
er

de
n 

(E
ur

ob
al

is
e,

 
Eu

ro
lo

op
 u

nd
 G

SM
-R

), 
vo

n 
de

n 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n 

in
 d

ie
se

r Z
iff

er
 

au
sg

es
ch

lo
ss

en
. 

 Sp
ez

ifi
sc

he
 A

nf
or

de
ru

ng
en

 a
n 

de
n 

Lu
fts

pa
lt 

de
r E

ur
ob

al
is

e 
w

er
de

n 
un

te
r 

In
de

x-
N

r. 
12

a 
ge

na
nn

t. 
 Sp

ez
ifi

sc
he

 A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
de

n 
Lu

fts
pa

lt 
vo

n 
Eu

ro
lo

op
 w

er
de

n 
un

te
r 

In
de

x-
N

r. 
12

b 
ge

na
nn

t. 
 Sp

ez
ifi

sc
he

 A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
de

n 
Lu

fts
pa

lt 
vo

n 
G

SM
-R

 w
er

de
n 

un
te

r 
In

de
x-

N
r. 

12
c 

ge
na

nn
t. 

         
R

es
er

vi
er

t 

Fa
hr

ze
ug

se
iti

ge
 

A
us

rü
st

un
g:

 
EN

 5
01

21
-3

-2
, S

ep
te

m
be

r 
20

00
, T

ab
el

le
n 

4 
an

d 
6 

in
 

B
es

tim
m

un
g 

7.
 

B
es

tim
m

un
ge

n 
4,

 5
 u

nd
 6

 
si

nd
 fü

r T
es

tv
er

fa
hr

en
 

an
zu

w
en

de
n.

 
EN

 5
01

21
-3

-2
, S

ep
te

m
be

r 
20

00
, T

ab
el

le
n 

7,
 8

, a
nd

 9
 

in
 B

es
tim

m
un

g 
8.

 
B

es
tim

m
un

ge
n 

4,
 5

 u
nd

 6
 

si
nd

 fü
r T

es
tv

er
fa

hr
en

 
an

zu
w

en
de

n.
 

Fü
r s

tre
ck

en
se

iti
ge

 
Ei

nr
ic

ht
un

ge
n:

 
EN

 5
01

21
-4

, S
ep

te
m

be
r 

20
00

, B
es

tim
m

un
g 

5.
 

EN
 5

01
21

-4
, 

Se
pt

em
be

r 2
00

0,
 

B
es

tim
m

un
g 

6.
 

4b
 

 
 

3.
2.

5.
1.

2b
 

4.
2.

1.
2f

 
St

ör
fe

st
ig

ke
its

m
er

km
al

e 
vo

n 
Zu

go
rtu

ng
ss

ys
te

m
en

 
Si

e 
so

lle
n 

si
ch

er
st

el
le

n,
 d

as
s Z

ug
or

tu
ng

ss
ys

te
m

e 
ni

ch
t d

ur
ch

 d
en

 
Fa

hr
st

ro
m

 g
es

tö
rt 

w
er

de
n.

 
A

us
ga

ng
sm

at
er

ia
l f

ür
 e

in
e 

eu
ro

pä
is

ch
e 

Sp
ez

ifi
ka

tio
n 

en
th

äl
t d

er
 B

er
ic

ht
 

zu
r T

SI
 Z

ug
st

eu
er

un
g/

Zu
gs

ic
he

ru
ng

. 
 

  
R

es
er

vi
er

t 

(r
es

er
vi

er
t) 

 



 

 

FU
N

K
T

IO
N

E
N

 D
E

R
 Z

U
G

ST
E

U
E

R
U

N
G

/Z
U

G
SI

C
H

E
R

U
N

G
 

 
In

de
x

N
r.

 
A

bs
ch

ni
tt

 in
 d

er
 T

SI
 

„Z
ug

st
eu

er
un

g/
Zu

g-
si

ch
er

un
g“

 

T
H

E
M

A
4  

 
IN

H
A

L
T

5  
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

5 
 

B
er

ei
ts

te
llu

ng
 d

er
 

Fü
hr

er
ra

um
si

gn
al

is
ie

ru
ng

sl
og

ik
, d

er
 A

TP
-

Lo
gi

k 
un

d 
zu

ge
hö

rig
er

 F
un

kt
io

ne
n 

 

 
 

 

5a
. 

4.
1.

1 
N

or
m

al
be

tri
eb

 
 

Zu
r I

nf
or

m
at

io
n:

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

05
0-

V
20

0,
 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
07

6-
0-

V
22

2 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
76

-2
-V

22
1 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T 
-0

76
-3

-V
22

1 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
76

-4
-1

-V
10

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
76

-4
-2

-V
10

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
76

-5
-3

-V
22

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
76

-5
-4

-V
22

1 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
76

-6
-1

-V
10

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
76

-6
-4

-V
10

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-0
76

-6
-5

-V
10

0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
02

6-
V

22
2 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
04

3-
V

20
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
04

6-
V

20
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
04

7-
V

20
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
05

4-
V

20
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
05

5-
V

22
2 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T 
-

07
6-

5-
1-

V
22

1 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-
07

6-
5-

2-
V

22
1 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T 
-

07
6-

6-
3-

V
10

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-
07

6-
7-

V
10

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T 

-
09

4-
0-

V
10

0 

 

5b
. 

 
 

4.
1.

1 
B

et
rie

b 
un

te
r G

re
nz

be
di

ng
un

ge
n 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
da

s S
ys

te
m

 h
in

si
ch

tli
ch

 d
er

 R
ea

kt
io

n 
au

f 
Fe

hl
er

/A
us

fä
lle

. 
ER

TM
S/

97
E8

32
 a

ls
 V

or
la

ge
 fü

r e
ur

op
äi

sc
he

 S
pe

zi
fik

at
io

n 
ve

rw
en

de
n.

 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

02
6-

V
22

2 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
4  D

as
 T

he
m

a 
de

s i
n 

Sp
al

te
 2

 g
en

an
nt

en
 T

SI
-A

bs
ch

ni
tts

. 
5  B

es
ch

re
ib

un
g 

de
s Z

w
ec

ks
 d

er
 z

ur
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
er

 T
SI

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 N

or
m

. 



 

 

In
de

x
N

r.
 

A
bs

ch
ni

tt
 in

 d
er

 T
SI

 
„Z

ug
st

eu
er

un
g/

Zu
g-

si
ch

er
un

g“
 

T
H

E
M

A
4  

 
IN

H
A

L
T

5  
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

6 
 

4.
1.

1 
4.

1.
2.

2 

ST
M

-M
an

ag
em

en
t 

Fu
nk

tio
na

le
 u

nd
 p

hy
si

ka
lis

ch
e 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
di

e 
ST

M
-S

ch
ni

tts
te

lle
 

zu
 S

ys
te

m
en

 d
er

 K
la

ss
e 

A
 

 B
eh

an
dl

un
g 

de
r K

ER
-K

om
pa

tib
ili

tä
t 

 Zu
r I

nf
or

m
at

io
n:

 U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
05

9-
V

20
0 

   

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
03

5-
V

21
1 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
02

6-
V

22
2 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
05

6-
V

22
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
05

7-
V

22
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
05

8-
V

21
1  

 

7 
 

4.
1.

1 
Fu

nk
tio

na
le

 A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
di

e 
M

M
I 

Fu
nk

tio
ns

sp
ez

ifi
ka

tio
n 

fü
r d

ie
 K

om
m

un
ik

at
io

n 
zw

is
ch

en
 Z

ug
fü

hr
er

 u
nd

 
B

or
da

us
rü

st
un

g.
 D

ie
 D

is
pl

ay
s z

ei
ge

n 
de

m
 F

ah
re

r, 
w

as
 fü

r d
ie

 F
ah

rt 
er

fo
rd

er
lic

h 
is

t, 
z.

 B
. F

üh
re

rr
au

m
si

gn
al

e,
 W

ar
nu

ng
 v

or
 a

ut
om

at
is

ch
en

 
Ei

ng
rif

fe
n.

 D
az

u 
ge

hö
re

n 
di

e 
Ei

ng
ab

ef
un

kt
io

ne
n 

(z
. B

. f
ür

 Z
ug

m
er

km
al

e,
 

Ü
be

rs
te

ue
ru

ng
sf

un
kt

io
ne

n)
, d

ie
 fü

r e
in

e 
in

te
ro

pe
ra

bl
e 

Zu
gs

te
ue

ru
ng

/Z
ug

si
ch

er
un

g 
be

nö
tig

t w
er

de
n.

 D
az

u 
zä

hl
t a

uc
h 

di
e 

A
nz

ei
ge

 v
on

 T
ex

tm
el

du
ng

en
.  

 D
ie

 F
üh

re
rr

au
m

si
gn

al
e 

de
fin

ie
re

n 
de

n 
M

in
de

st
um

fa
ng

 a
n 

Pa
ra

m
et

er
n,

 
di

e 
im

 F
üh

re
rr

au
m

 b
er

ei
tg

es
te

llt
 w

er
de

n 
un

d 
di

e 
zu

sa
m

m
en

 a
lle

 
Si

tu
at

io
ne

n 
ab

de
ck

en
, d

ie
 a

uf
 d

en
 S

tre
ck

en
 d

es
 e

ur
op

äi
sc

he
n 

H
G

-N
et

ze
s 

au
ftr

et
en

 k
ön

ne
n.

 S
ol

ch
e 

Pa
ra

m
et

er
 si

nd
 z

. B
. d

ie
 z

ul
äs

si
ge

 
H

öc
hs

tg
es

ch
w

in
di

gk
ei

t, 
So

llg
es

ch
w

in
di

gk
ei

t u
nd

 Z
ie

le
nt

fe
rn

un
g,

 d
ie

 d
ie

 
G

ru
nd

la
ge

 fü
r F

üh
re

rr
au

m
si

gn
al

is
ie

ru
ng

 u
nd

 a
ut

om
at

is
ch

e 
Zu

gs
ic

he
ru

ng
 

bi
ld

en
.  

Zu
r I

nf
or

m
at

io
n:

 C
EN

EL
EC

 W
G

A
9D

 V
21

.D
O

C
 1

2/
04

/2
00

0,
 

C
EN

EL
EC

 W
G

A
9D

 V
05

 D
O

C
 2

7/
03

/2
00

0,
 C

EN
EL

EC
 W

G
A

9D
 

V
11

.D
O

C
 1

2/
04

/2
00

0,
 C

EN
EL

EC
W

G
A

9D
 V

06
.D

O
C

 1
2/

01
/2

00
0,

 
C

EN
EL

EC
 W

G
A

9D
 V

08
N

S.
D

O
C

 2
7/

03
/2

00
0 

un
d 

C
EN

EL
EC

 W
G

A
9D

 
V

04
.D

O
C

 2
7/

03
/2

00
0.

 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

03
3-

V
20

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

02
6-

V
22

2 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

03
5-

V
21

1 

 

8 
 

4.
1.

1 
 A

nf
or

de
ru

ng
en

 a
n 

di
e 

W
eg

m
es

su
ng

 
Fu

nk
tio

na
le

 A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
da

s T
ei

ls
ys

te
m

 W
eg

m
es

su
ng

, d
ie

 
er

fo
rd

er
lic

h 
si

nd
, u

m
 d

en
 L

ei
st

un
gs

be
re

ic
h 

ab
zu

de
ck

en
, d

er
 v

on
 G

er
ät

en
 

m
it 

K
la

ss
e-

A
-S

ch
ni

tts
te

lle
n 

er
w

ar
te

t w
ird

. D
ie

 O
rtu

ng
sg

en
au

ig
ke

it 
ric

ht
et

 si
ch

 n
ac

h 
de

r W
eg

m
es

su
ng

 u
nd

 d
en

 A
bs

tä
nd

en
 z

w
is

ch
en

 d
en

 
B

al
is

en
. A

nf
or

de
ru

ng
en

 a
n 

G
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
- u

nd
 W

eg
m

es
su

ng
en

 b
ei

 
ei

ne
m

 in
te

ro
pe

ra
bl

en
 Z

ug
.  

V
er

bi
nd

un
g 

zu
 Z

iff
er

 6
 (S

TM
) b

ea
ch

te
n.

 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

04
1-

V
20

0   

 



 

 

In
de

x
N

r.
 

A
bs

ch
ni

tt
 in

 d
er

 T
SI

 
„Z

ug
st

eu
er

un
g/

Zu
g-

si
ch

er
un

g“
 

T
H

E
M

A
4  

 
IN

H
A

L
T

5  
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

9 
 

4.
1.

1 
A

nf
or

de
ru

ng
en

 a
n 

di
e 

fa
hr

ze
ug

se
iti

ge
 

A
uf

ze
ic

hn
un

g 
vo

n 
B

et
rie

bs
da

te
n 

 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
di

e 
A

us
w

ah
l v

on
 D

at
en

pa
ra

m
et

er
n,

 R
eg

el
m

äß
ig

ke
it,

 
G

en
au

ig
ke

it,
 K

on
si

st
en

zp
rü

fu
ng

en
, u

m
 d

ie
 k

or
re

kt
e 

Fa
hr

t d
es

 Z
ug

es
 u

nd
 

da
s V

er
ha

lte
n 

de
r s

ic
he

rh
ei

ts
re

le
va

nt
en

 S
ys

te
m

e 
zu

 k
on

tro
lli

er
en

, s
o 

da
ss

 
di

e 
re

ch
tli

ch
en

 V
or

sc
hr

ift
en

 in
 a

lle
n 

M
itg

lie
ds

ta
at

en
 e

rf
ül

lt 
w

er
de

n 
kö

nn
en

. 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

02
6-

V
22

2 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

02
7-

V
20

0  

 

10
 

 
4.

1.
1 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
ei

ne
 

W
ac

hs
am

ke
its

ko
nt

ro
lle

 (T
ot

m
an

ns
ch

al
tu

ng
)

D
ie

 D
ef

in
iti

on
 e

in
er

 W
ac

hs
am

ke
its

ko
nt

ro
llf

un
kt

io
n,

 so
 d

as
s d

er
 Z

ug
 a

uf
 

de
n 

eu
ro

pä
is

ch
en

 T
ei

ln
et

ze
n 

ak
ze

pt
ab

el
 b

et
rie

be
n 

w
er

de
n 

ka
nn

. 
 D

ie
 W

ac
hs

am
ke

its
ko

nt
ro

lle
 st

el
lt 

si
ch

er
, d

as
s d

er
 F

ah
re

r h
in

re
ic

he
nd

 
au

fm
er

ks
am

 is
t (

un
d 

da
m

it 
au

ch
 a

uf
 d

ie
 S

ig
na

lg
eb

un
g 

ac
ht

et
). 

B
ei

 
V

er
w

en
du

ng
 e

in
es

 T
im

er
s k

an
n 

de
r T

im
er

 d
ur

ch
 a

nd
er

e 
A

kt
io

ne
n 

de
s 

Fa
hr

er
s a

n 
Zu

gs
te

ue
ru

ng
se

in
ric

ht
un

ge
n,

 a
m

 T
ra

kt
io

ns
re

gl
er

, d
en

 
B

re
m

se
n 

od
er

 d
ur

ch
 B

es
tä

tig
un

g 
ei

ne
r F

üh
re

rr
au

m
w

ar
nu

ng
 

zu
rü

ck
ge

se
tz

t w
er

de
n.

 D
ie

 F
un

kt
io

n 
ka

nn
 d

am
it 

ve
rb

un
de

n 
se

in
, d

as
s e

in
 

H
eb

el
 in

 e
in

er
 b

es
tim

m
te

n 
St

el
lu

ng
 g

eh
al

te
n 

w
er

de
n 

m
us

s 
(T

ot
m

an
nf

un
kt

io
n)

. D
ie

 v
on

 d
er

 W
ac

hs
am

ke
its

ko
nt

ro
lle

 g
ef

or
de

rte
 

Fu
nk

tio
na

lit
ät

 k
an

n 
je

 n
ac

h 
St

at
us

 d
er

 Z
ug

si
ch

er
un

g 
un

d 
de

s 
Fü

hr
er

ra
um

w
ar

ns
ys

te
m

s g
eä

nd
er

t w
er

de
n.

 
 W

ac
hs

am
ke

its
ko

nt
ro

lle
, Z

ug
si

ch
er

un
g 

(A
TP

) u
nd

 
Fü

hr
er

ra
um

w
ar

ns
ys

te
m

e 
si

nd
 si

ch
er

he
its

re
le

va
nt

e 
Sy

st
em

e 
in

 d
er

 
H

in
si

ch
t, 

da
ss

 si
e 

de
n 

Fa
hr

er
 u

nt
er

stü
tz

en
 u

nd
 b

ei
 m

en
sc

hl
ic

he
m

 
V

er
sa

ge
n 

de
n 

Zu
g 

sc
hü

tz
en

. D
as

 S
ic

he
rh

ei
ts

ni
ve

au
 w

ird
 d

ur
ch

 a
ll 

di
es

e 
Sy

st
em

e 
be

st
im

m
t. 

Si
e 

si
nd

 a
lle

 v
on

ei
na

nd
er

 a
bh

än
gi

g,
 d

a 
da

s 
V

or
ha

nd
en

se
in

 o
de

r d
as

 F
eh

le
n 

ei
ne

s S
ys

te
m

s d
ie

 F
un

kt
io

na
lit

ät
 d

er
 

an
de

re
n 

be
ei

nt
rä

ch
tig

en
 k

an
n.

 D
ie

 B
eh

an
dl

un
g 

vo
n 

Si
ch

er
he

its
fr

ag
en

 
w

ird
 e

rle
ic

ht
er

t, 
w

en
n 

m
an

 d
ie

se
 S

ys
te

m
e 

in
 d

ie
 T

he
m

at
ik

 
Zu

gs
te

ue
ru

ng
/Z

ug
si

ch
er

un
g 

ei
nb

ez
ie

ht
.  

U
IC

 6
41

 is
t d

ie
 B

as
is

 fü
r e

in
e 

eu
ro

pä
is

ch
e 

Sp
ez

ifi
ka

tio
n.

 

          
R

es
er

vi
er

t 

 

11
 

 
4.

1.
1  

4.
2.

1.
2e

 
 

Fu
nk

 
D

ef
in

iti
on

 d
es

 F
un

ks
ys

te
m

s f
ür

 d
ie

 S
pr

ac
h-

 u
nd

 D
at

en
üb

er
tra

gu
ng

 z
u 

un
d 

vo
n 

de
n 

Zü
ge

n.
  

 

EI
R

EN
E 

SR
S 

V
er

si
on

 1
4 

Te
st

an
fo

rd
er

un
ge

n 
(in

 
de

r n
äc

hs
te

n 
TS

I-
Fa

ss
un

g 
hi

nz
uz

uf
üg

en
)

 

 



 

 

 S
C

H
N

IT
T

ST
E

L
L

E
N

 Z
W

IS
C

H
E

N
 F

A
H

R
ZE

U
G

- U
N

D
 S

T
R

E
C

K
E

N
A

U
SR

Ü
ST

U
N

G
 

 
In

de
x

N
r.

 
A

bs
ch

ni
tt

 in
 d

er
 T

SI
 

„Z
ug

st
eu

er
un

g/
Zu

g-
si

ch
er

un
g“

 

T
H

E
M

A
6  

 
IN

H
A

L
T

7  
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

12
  

 
 

D
at

en
üb

er
tra

gu
ng

ss
ch

ni
tts

te
lle

n 
zw

is
ch

en
 

Zu
g 

un
d 

St
re

ck
e 

 
 

 
   

12
a.

 
3.

2.
5.

1.
2 

4.
1.

2.
1 

B
al

is
e 

D
ie

 te
ch

ni
sc

he
 K

om
pa

tib
ili

tä
t m

it 
ei

ni
ge

n 
Sy

st
em

en
 d

er
 K

la
ss

e 
B

 
er

fo
rd

er
t d

ie
 in

 d
en

 e
ur

op
äi

sc
he

n 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n 

de
fin

ie
rte

 
U

m
sc

ha
ltf

un
kt

io
n.

 D
ie

s g
ilt

 u
nt

er
 E

M
V

-G
es

ic
ht

sp
un

kt
en

 a
ls

 a
kz

ep
ta

be
l. 

 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
03

6-
V

22
1 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
08

5-
V

21
2 

ET
SI

 E
N

 3
00

 3
30

-1
, V

1.
3.

1 
(J

un
i 2

00
0)

, b
is

 
ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h 

B
es

tim
m

un
g 

7.
28  

 
12

b.
 

3.
2.

5.
1.

2 
4.

1.
2.

1 
Lo

op
 

Zu
r I

nf
or

m
at

io
n:

 U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
05

0-
V

20
0 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

04
3-

V
20

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

04
4-

V
20

0 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

04
5-

V
20

0 
Te

st
an

fo
rd

er
un

ge
n 

(in
 

de
r n

äc
hs

te
n 

TS
I-

Fa
ss

un
g 

hi
nz

uz
uf

üg
en

)

 

12
c.

 
3.

2.
5.

1.
2 

4.
1.

2.
1 

Fu
nk

 
 

EI
R

EN
E 

SR
S 

V
er

si
on

14
 

 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
6  D

as
 T

he
m

a 
de

s i
n 

Sp
al

te
 2

 g
en

an
nt

en
 T

SI
-A

bs
ch

ni
tts

. 
7  B

es
ch

re
ib

un
g 

de
s Z

w
ec

ks
 d

er
 z

ur
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
er

 T
SI

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 N

or
m

. 
8  D

ie
 a

nz
uw

en
de

nd
en

 U
p-

lin
k-

 u
nd

 T
el

e-
po

w
er

in
g-

Fr
eq

ue
nz

be
re

ic
he

 si
nd

 in
 U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

03
6-

V
22

1 
de

fin
ie

rt.
 



 

 

FA
H

R
ZE

U
G

SE
IT

IG
E

 S
C

H
N

IT
T

ST
E

L
L

E
N

 Z
W

IS
C

H
E

N
 D

E
N

 IN
T

E
R

O
PE

R
A

B
IL

IT
Ä

T
SK

O
M

PO
N

E
N

T
E

N
 D

E
R

 Z
U

G
ST

E
U

E
R

U
N

G
/Z

U
G

SI
C

H
E

R
U

N
G

 
 

In
de

x
N

r.
 

A
bs

ch
ni

tt
 in

 d
er

 T
SI

 
„Z

ug
st

eu
er

un
g/

Zu
g-

si
ch

er
un

g“
 

T
H

E
M

A
9  

 
IN

H
A

L
T

10
 

 
E

ur
op

äi
sc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n,
 d

ie
 

E
ck

w
er

te
 d

ef
in

ie
re

n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

13
 

  
Fa

hr
ze

ug
se

iti
ge

 S
ch

ni
tts

te
lle

n 
fü

r d
ie

 
D

at
en

ko
m

m
un

ik
at

io
n 

 

D
ie

 D
at

en
sc

hn
itt

st
el

le
n 

zw
is

ch
en

 d
er

 Z
ug

st
eu

er
un

gs
-

/Z
ug

si
ch

er
un

gs
au

sr
üs

tu
ng

, d
ie

 d
ie

 F
un

kt
io

ne
n 

de
r 

Fü
hr

er
ra

um
si

gn
al

is
ie

ru
ng

 u
nd

 d
er

 a
ut

om
at

is
ch

en
 Z

ug
si

ch
er

un
g 

(A
TP

) 
un

te
rs

tü
tz

en
, s

ow
ie

 z
w

is
ch

en
 d

ie
se

n 
Fu

nk
tio

ne
n 

un
d 

de
m

 Z
ug

. 
 

 
 

13
a.

 
4.

1.
2.

2 
ER

TM
S/

ET
C

S 
Eu

ro
ra

di
o 

           

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
02

6-
V

22
2 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
03

4-
V

20
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
04

7-
V

20
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
03

7-
V

22
5 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
09

3-
V

22
6 

U
N

IS
IG

-S
U

B
SE

T-
04

8-
V

20
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
09

2-
1-

V
22

5 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

09
2-

2-
V

22
5 

 

13
b 

4.
1.

2.
2 

G
SM

-R
 

Zu
r I

nf
or

m
at

io
n:

 O
-2

47
5 

V
1.

0 
 A

11
T6

00
1.

12
 

 
13

c.
 

 
4.

1.
2.

2 
Zu

gd
at

en
sc

hn
itt

st
el

le
 z

ur
 A

na
ly

se
 d

er
 im

 
Fa

hr
ze

ug
 a

uf
ge

ze
ic

hn
et

en
 B

et
rie

bs
da

te
n 

D
ie

 im
 g

es
am

te
n 

H
G

-N
et

z 
ve

rw
en

de
te

 K
om

m
un

ik
at

io
ns

sc
hn

itt
st

el
le

 z
um

 
D

at
en

an
al

ys
at

or
, m

it 
de

m
 d

ie
 in

 d
en

 Z
ug

st
eu

er
un

gs
-/Z

ug
si

ch
er

un
gs

-
sy

st
em

en
 g

es
pe

ic
he

rte
n 

D
at

en
 fü

r a
lle

 B
et

ei
lig

te
n 

le
sb

ar
 g

em
ac

ht
 

w
er

de
n.

 
 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

02
7-

V
20

0  

 

13
d.

 
 

4.
1.

2.
2 

W
eg

m
es

su
ng

ss
ch

ni
tts

te
lle

n 
ER

TM
S/

97
e2

67
 is

t d
ie

 B
as

is
 fü

r e
in

e 
eu

ro
pä

is
ch

e 
Sp

ez
ifi

ka
tio

n.
 

D
ie

 S
pe

zi
fik

at
io

n 
w

ird
 in

 d
er

 e
rs

te
n 

St
uf

e 
no

ch
 n

ic
ht

 z
ur

 V
er

fü
gu

ng
 

st
eh

en
. 

 
R

es
er

vi
er

t 
 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
9  D

as
 T

he
m

a 
de

s i
n 

Sp
al

te
 2

 g
en

an
nt

en
 T

SI
-A

bs
ch

ni
tts

. 
10

 B
es

ch
re

ib
un

g 
de

s Z
w

ec
ks

 d
er

 z
ur

 U
nt

er
st

üt
zu

ng
 d

er
 T

SI
 e

rf
or

de
rli

ch
en

 N
or

m
. 



 

 

ST
R

E
C

K
E

N
SE

IT
IG

E
 S

C
H

N
IT

T
ST

E
L

L
E

N
 Z

W
IS

C
H

E
N

 D
E

N
 IN

T
E

R
O

PE
R

A
B

IL
IT

Ä
T

SK
O

M
PO

N
E

N
T

E
N

 D
E

R
 Z

U
G

ST
E

U
E

R
U

N
G

/Z
U

G
SI

C
H

E
R

U
N

G
 

 
In

de
x

N
r.

 
A

bs
ch

ni
tt

 in
 d

er
 T

SI
 

„Z
ug

st
eu

er
un

g/
Zu

g-
si

ch
er

un
g“

 

T
H

E
M

A
11

 
 

IN
H

A
L

T
12

 
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

14
 

 
St

re
ck

en
se

iti
ge

 S
ch

ni
tts

te
lle

n 
fü

r d
ie

 
D

at
en

ko
m

m
un

ik
at

io
n 

zw
is

ch
en

: 
 

 
 

 

14
a.

 
4.

1.
2.

3 
ER

TM
S/

ET
C

S 
Eu

ro
ra

di
o 

 
 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
04

9-
V

20
0 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
02

6-
V

22
2 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
03

7-
V

22
5 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
09

2-
1-

V
22

5 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

09
2-

2-
V

22
5 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
09

3-
V

22
6 

 

14
b.

 
4.

1.
2.

3 
G

SM
-R

 
Zu

r I
nf

or
m

at
io

n:
 O

-2
47

5 
V

1.
0 

A
11

T6
00

1.
12

 
 

14
c.

 
4.

1.
2.

3 
Eu

ro
ba

lis
e 

un
d 

LE
U

 
 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
03

6-
V

22
1 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
08

5-
V

21
2 

 

14
d.

 
4.

1.
2.

3 
Eu

ro
lo

op
 u

nd
 L

EU
 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

04
5-

V
20

0 
 

14
e.

 
 

4.
1.

2.
3 

ER
TM

S/
ET

C
S 

un
d 

ER
TM

S/
ET

C
S 

(R
B

C
-R

B
C

-Ü
be

rg
ab

e)
 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

03
9-

V
20

0 
 

15
 

4.
2.

4 
Sc

hl
üs

se
lm

an
ag

em
en

t 
 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
03

8-
V

20
0  

 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
11

 D
as

 T
he

m
a 

de
s i

n 
Sp

al
te

 2
 g

en
an

nt
en

 T
SI

-A
bs

ch
ni

tts
. 

12
 B

es
ch

re
ib

un
g 

de
s Z

w
ec

ks
 d

er
 z

ur
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
er

 T
SI

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 N

or
m

. 



 

 

V
E

R
T

R
Ä

G
L

IC
H

K
E

IT
 (N

IC
H

T
 E

M
V

) Z
W

IS
C

H
E

N
 Z

Ü
G

E
N

 U
N

D
 G

L
E

IS
ST

R
O

M
K

R
E

IS
E

N
 

 
In

de
x

N
r.

 
A

bs
ch

ni
tt

 in
 d

er
 T

SI
 

„Z
ug

st
eu

er
un

g/
Zu

g-
si

ch
er

un
g“

 

T
H

E
M

A
13

 
 

IN
H

A
L

T
14

 
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

16
  

4.
2.

1.
2B

. 
D

ie
 M

er
km

al
e 

de
r F

ah
rz

eu
ge

m
üs

se
n 

m
it 

de
n 

Zu
go

rtu
ng

ss
ys

te
m

en
 v

er
trä

gl
ic

h 
se

in
. 

Sp
ez

ifi
ka

tio
n,

 d
ie

 d
ie

 F
ah

rz
eu

ge
 fü

r e
in

en
 o

rd
nu

ng
sg

em
äß

en
 B

et
rie

b 
de

r 
Zu

go
rtu

ng
ss

ys
te

m
e 

ei
nh

al
te

n 
m

üs
se

n.
 

 N
oc

h 
zu

 e
rg

än
ze

n,
 z

. B
. B

er
üc

ks
ic

ht
ig

un
g 

de
r I

nd
uk

tiv
itä

t b
ei

 a
ch

sl
os

en
 

R
ad

sä
tz

en
 u

nd
 m

in
im

al
er

 A
ch

sl
as

t. 
 

 
R

es
er

vi
er

t 
 

  D
A

T
E

N
SC

H
N

IT
T

ST
E

L
L

E
N

 Z
W

IS
C

H
E

N
 Z

U
G

ST
E

U
E

R
U

N
G

/Z
U

G
SI

C
H

E
R

U
N

G
 U

N
D

 F
A

H
R

Z
E

U
G

E
N

 
 

In
de

x
N

r.
 

A
bs

ch
ni

tt
 in

 d
er

 T
SI

 
„Z

ug
st

eu
er

un
g/

Zu
g-

si
ch

er
un

g“
 

T
H

E
M

A
15

 
 

IN
H

A
L

T
16

 
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

17
 

4.
2.

1.
2E

 
 

Zu
gs

ch
ni

tts
te

lle
n 

Zu
r E

rf
as

su
ng

 a
lle

r i
nt

er
op

er
ab

ili
tä

ts
re

le
va

nt
en

 D
at

en
, d

ie
 z

w
is

ch
en

 d
em

 
Zu

g 
un

d 
Zu

gs
te

ue
ru

ng
s-

/Z
ug

si
ch

er
un

gs
sy

st
em

en
 a

us
ge

ta
us

ch
t w

er
de

n.
 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

03
4-

V
20

0  

 

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
13

 D
as

 T
he

m
a 

de
s i

n 
Sp

al
te

 2
 g

en
an

nt
en

 T
SI

-A
bs

ch
ni

tts
. 

14
 B

es
ch

re
ib

un
g 

de
s Z

w
ec

ks
 d

er
 z

ur
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
er

 T
SI

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 N

or
m

. 
15

 D
as

 T
he

m
a 

de
s i

n 
Sp

al
te

 2
 g

en
an

nt
en

 T
SI

-A
bs

ch
ni

tts
. 

16
 B

es
ch

re
ib

un
g 

de
s Z

w
ec

ks
 d

er
 z

ur
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
er

 T
SI

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 N

or
m

. 



 

 

L
E

IS
T

U
N

G
 D

E
R

 Z
U

G
ST

E
U

E
R

U
N

G
/Z

U
G

SI
C

H
E

R
U

N
G

SA
U

SR
Ü

ST
U

N
G

 
 

In
de

x
N

r.
 

A
bs

ch
ni

tt
 in

 d
er

 T
SI

 
„Z

ug
st

eu
er

un
g/

Zu
g-

si
ch

er
un

g“
 

T
H

E
M

A
17

 
 

IN
H

A
L

T
18

 
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

18
 

 
4.

1.
1 

4.
3 

G
ef

or
de

rte
 L

ei
st

un
g 

A
nh

än
ge

 I 
un

d 
IV

 d
er

 R
ic

ht
lin

ie
 9

6/
48

/E
G

 sp
ez

ifi
zi

er
en

 L
ei

st
un

gs
w

er
te

 
fü

r d
as

 H
oc

hg
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
ba

hn
ne

tz
. 

 

 
U

N
IS

IG
 S

U
B

SE
T-

04
1-

V
20

0 

 

 PR
Ü

FU
N

G
SA

N
FO

R
D

E
R

U
N

G
E

N
 

 
In

de
x

N
r.

 
A

bs
ch

ni
tt

 in
 d

er
 T

SI
 

„Z
ug

st
eu

er
un

g/
Zu

g-
si

ch
er

un
g“

 

T
H

E
M

A
19

 
 

IN
H

A
L

T
20

 
 

E
ur

op
äi

sc
he

 
Sp

ez
ifi

ka
tio

ne
n,

 d
ie

 
E

ck
w

er
te

 d
ef

in
ie

re
n 

A
nd

er
e 

eu
ro

pä
isc

he
 

Sp
ez

ifi
ka

tio
ne

n 

32
21

 
 6.
2 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
di

e 
In

te
gr

at
io

n 
de

r 
Fa

hr
ze

ug
au

sr
üs

tu
ng

 
D

ie
s r

ei
ch

t a
us

, u
m

 si
ch

er
zu

st
el

le
n,

 d
as

s d
ie

 F
ah

rz
eu

ga
us

rü
st

un
g 

ko
rr

ek
t 

m
it 

de
r S

tre
ck

en
au

sr
üs

tu
ng

 in
te

ra
gi

er
t (

Te
ils

ys
te

m
pr

üf
un

g 
m

it 
B

lic
k 

au
f 

di
e 

im
 F

ah
rz

eu
gr

eg
is

te
r a

ng
eg

eb
en

en
 A

us
st

at
tu

ng
so

pt
io

ne
n)

.  
Pr

ak
tis

ch
e 

Er
pr

ob
un

g 
na

ch
 d

er
 In

st
al

la
tio

n 
vo

n 
Zu

gs
te

ue
ru

ng
s-

/Z
ug

si
ch

er
un

gs
au

sr
üs

tu
ng

 a
n 

B
or

d 
vo

n 
Fa

hr
ze

ug
en

 e
rf

or
de

rli
ch

. 
B

es
on

de
re

s A
ug

en
m

er
k 

is
t a

uf
 d

ie
 e

le
kt

ro
m

ag
ne

tis
ch

e 
V

er
trä

gl
ic

hk
ei

t 
zw

is
ch

en
 Z

ug
st

eu
er

un
g/

Zu
gs

ic
he

ru
ng

 u
nd

 F
ah

rz
eu

ge
n 

zu
 le

ge
n.

 
 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T 
(r

es
er

vi
er

t) 
 

33
 

 6.
2 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
di

e 
In

te
gr

at
io

n 
de

r 
St

re
ck

en
au

sr
üs

tu
ng

 
D

ie
s r

ei
ch

t a
us

, u
m

 si
ch

er
zu

st
el

le
n,

 d
as

s d
ie

 S
tre

ck
en

au
sr

üs
tu

ng
 k

or
re

kt
 

m
it 

de
r F

ah
rz

eu
ga

us
rü

st
un

g 
in

te
ra

gi
er

t (
Te

ils
ys

te
m

pr
üf

un
g 

m
it 

B
lic

k 
au

f 
di

e 
im

 In
fr

as
tru

kt
ur

re
gi

st
er

 a
ng

eg
eb

en
en

 A
us

st
at

tu
ng

so
pt

io
ne

n)
. 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T 
(r

es
er

vi
er

t) 
 

34
 

Ta
be

lle
 6

.1
 

Ta
be

lle
 6

.2
 

In
st

al
la

tio
ns

an
fo

rd
er

un
ge

n 
K

on
st

ru
kt

io
ns

vo
rs

ch
rif

te
n,

 d
ie

 b
ei

 d
er

 In
st

al
la

tio
n 

vo
n 

fa
hr

ze
ug

- b
zw

. 
st

re
ck

en
se

iti
ge

r Z
ug

st
eu

er
un

gs
-/Z

ug
si

ch
er

un
gs

au
sr

üs
tu

ng
 g

el
te

n.
 

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
04

0-
V

20
0 

 

35
 

 
G

lo
ss

ar
 u

nd
 A

bk
ür

zu
ng

sv
er

ze
ic

hn
is

 
   

U
N

IS
IG

 S
U

B
SE

T-
02

3-
V

20
0 

 

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
17

 D
as

 T
he

m
a 

de
s i

n 
Sp

al
te

 2
 g

en
an

nt
en

 T
SI

-A
bs

ch
ni

tts
. 

18
 B

es
ch

re
ib

un
g 

de
s Z

w
ec

ks
 d

er
 z

ur
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
er

 T
SI

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 N

or
m

. 
19

 D
as

 T
he

m
a 

de
s i

n 
Sp

al
te

 2
 g

en
an

nt
en

 T
SI

-A
bs

ch
ni

tts
. 

20
 B

es
ch

re
ib

un
g 

de
s Z

w
ec

ks
 d

er
 z

ur
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
er

 T
SI

 e
rf

or
de

rli
ch

en
 N

or
m

. 
21

 D
ie

 N
um

m
er

n 
19

 b
is

 3
1 

si
nd

 a
bs

ic
ht

lic
h 

fr
ei

ge
la

ss
en

. 


